Дело №1-343/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Город Севастополь 08 сентября 2020 года

Гагаринский районный суд г. Севастополя в составе: 

председательствующего судьи Тумайкиной Л.П.,

при секретаре Зайченко А.О.

с участием государственного обвинителя пом.прокурора района Шкарпет М.О. 

подсудимого ФИО1

адвоката Кузьменко И.В., представившего ордер № 50684 и удостоверение № 586,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>, имеющего неполное среднее образование, гражданина России, военнообязанного, не работающего, ранее не судимого, -

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. ст. 30 ч.3- 228.1 ч.3 п. «а,б»; 30 ч.3-228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, суд

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, с использованием информационно- телекоммуникационных сетей ( включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору в значительном размере; и он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей ( включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере и в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 осознавая, что оборот психотропных веществ запрещен на территории Российской Федерации действующим законодательством, имея умысел на незаконное обогащение и получение постоянного незаконного источника доходов за счет средств, добытых преступным путем, совершил преступление, связанное с незаконным приобретением, хранением и сбытом психотропных веществ, при следующих обстоятельствах:

Неустановленное следствием лицо, имея умысел на незаконное обогащение за счет средств, добытых преступным путем, обладая достаточным уровнем знаний в области программных обеспечений, приложений, предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями в глобальной сети «Интернет», будучи осведомленным о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота психотропных веществ, действуя незаконно, из корыстных побуждений, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, создало «Интернет-магазин» 

<

данные изъяты>, с целью получения финансовой выгоды, путем систематического незаконного сбыта психотропных веществ, на территории г. Севастополя.

После этого, в неустановленное следствием время но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, используя аккаунты 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> в приложении «Telegram», предложило ФИО1 осуществлять систематический сбыт психотропных веществ в значительных размерах, выполняя функции «закладчика», то есть забирать из различных тайников на территории г. Севастополя, заранее расфасованные наркотические средства, помещать психотропные вещества в тайники, оборудованные по своему усмотрению на территории Гагаринского района г. Севастополя, передавать путем переписки, используя приложение «Telegram», географические координаты с описанием месторасположения тайников - «закладок» с целью дальнейшего незаконного сбыта «интернет-магазином» 

<

данные изъяты> психотропных веществ наркопотребителям, а взамен получать денежное вознаграждение.

ФИО1, осознавая высокую доходность от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота психотропных веществ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения финансовой выгоды, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, сразу же согласился, зарегистрировавшись в приложении «Telegram» централизованной службе мгновенного обмена сообщениями в глобальной сети «Интернет», под учетной записью 

<

данные изъяты> зарегистрированной на абонентский номер №, вступив, таким образом, в преступный сговор с неустановленным лицом, действующим в глобальной сети «Интернет» через интернет-магазин 

<

данные изъяты> под ник-неймами 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, на незаконный сбыт психотропных веществ на территории г. Севастополя.

В период до ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, действующее в глобальной сети «Интернет» через интернет-магазин 

<

данные изъяты> под ник-неймами 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, передало ФИО1, использующего в приложение «Telegram» учетную запись 

<

данные изъяты> зарегистрированную на абонентский номер №, информацию о местонахождении тайника - «закладки» с психотропным веществом, которое неустановленное лицо ранее незаконно приобрело при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, и с целью дальнейшего незаконного сбыта наркопотребителям, дало указание ФИО1 изъять из тайника- «закладки» психотропное средство - амфетамин, массой не менее 0,792 г, в значительном размере, в неустановленном месте на территории г. Севастополя, с целью дальнейшего сбыта психотропного вещества наркопотребителям.

После чего, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время и место в ходе следствия не установлены, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, выполняя функции «закладчика», по указанию неустановленного лица, действующего в глобальной сети «Интернет» через интернет-магазин 

<

данные изъяты>, использующего в программном приложении «Telegram» учетную запись 

<

данные изъяты> зарегистрированную на абонентский номер №, из тайника, расположенного в неустановленном месте на территории г. Севастополя, изъял, таким образом приобрел, психотропное вещество - амфетамин, массой не менее 0,792 г, которое незаконно хранил при себе, с целью последующего незаконного сбыта наркопотребителям через интернет-магазин 

<

данные изъяты> бесконтактным способом через-тайники- «закладки» с психотропными веществами.

Не позднее, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, выполняя взятые на себя обязательства «закладчика», соблюдая меры конспирации, выбирая различные труднодоступные и скрытые от общего обзора людей места на территории г. Севастополя, незаконно сбыл психотропное вещество, т.е. оборудовал тайник - «закладку», по следующим географическим координатам:

- 44.595215 - 33.428613 на участке местности расположенного в 50 метрах от дома № 89а/1 по ул. Челнокова, Гагаринского района, г. Севастополя, где поместил в тайник - «закладку» психотропное вещество - амфетамин массой 0,792 грамма, где продолжил незаконно хранить указанное психотропное вещество, с целью незаконного сбыта наркопотребителям через интернет-магазин 

<

данные изъяты>;

В период времени с 15:20 часов по 15:45 часов ДД.ММ.ГГГГ, входе проведения осмотра места происшествия по следующим географическим координатам: 44.595215 - 33.428613, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято из незаконного оборота психотропное вещество - амфетамин массой 0,792 г.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) психотропное вещество массой 0,792 г, является значительным размером.

ФИО1 осознавая, что оборот наркотических средств синтетического и растительного происхождения запрещен на территории Российской Федерации действующим законодательством, имея умысел на незаконное обогащение и

получение постоянного незаконного источника доходов за счет средств, добытых преступным путем, совершил преступление, связанные с незаконным приобретением, хранением и сбытом наркотических средств, при следующих обстоятельствах:

Неустановленное следствием лицо, имея умысел на незаконное обогащение за счет средств, добытых преступным путем, обладая достаточным уровнем знаний в области программных обеспечений, приложений, предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями в глобальной сети «Интернет», будучи осведомленным о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, действуя незаконно, из корыстных побуждений, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, создало «Интернет-магазин» 

<

данные изъяты>, с целью получения финансовой выгоды, путем систематического незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения, на территории г. Севастополя.

После этого, в неустановленное время но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, используя аккаунты 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> в приложении «Telegram», предложило ФИО1 осуществлять систематический сбыт наркотических средств в значительных размерах, выполняя функции «закладчика», то есть забирать из различных тайников на территории г. Севастополя, заранее расфасованные наркотические средства, помещать наркотические средства в тайники, оборудованные по своему усмотрению на территории Гагаринского района г. Севастополя, передавать путем переписки, используя приложение «Telegram», географические координаты с описанием месторасположения тайников - «закладок» с целью дальнейшего незаконного сбыта «интернет-магазином» наркотических средств наркопотребителям, а взамен получать денежное вознаграждение.

ФИО1, осознавая высокую доходность от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения финансовой выгоды, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, сразу же согласился, зарегистрировавшись в приложении «Telegram» - централизованной службе мгновенного обмена сообщениями в глобальной сети «Интернет», под учетной записью 

<

данные изъяты> зарегистрированную на абонентский номер №, вступив, таким образом, в преступный сговор с неустановленным лицом, действующим в глобальной сети «Интернет» через интернет-магазин 

<

данные изъяты> под ник-неймами 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения на территории г. Севастополя.

В неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, действующее в сети «Интернет» через приложение «Telegram» интернет-магазина 

<

данные изъяты> под ник-неймами 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> передало ФИО1, использующий в приложении «Telegram» учетную запись 

<

данные изъяты>, информацию о местонахождении тайника - «закладки» с наркотическим средством, которое неустановленное лицо ранее незаконно приобрело при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, и с целью дальнейшего незаконного сбыта наркопотребителям, дало указания ФИО1 оборудовать тайники - «закладки» с наркотическим средством на территории Гагаринского района г. Севастополя.

После чего, ФИО1 выполняя функции «закладчика», по указанию неустановленного лица, действующего в сети «Интернет» через приложение «Telegram» интернет-магазина 

<

данные изъяты> под ник-неймами 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, из тайника, расположенного в неустановленном месте на территории г. Севастополя, изъял предварительно расфасованное наркотическое средство - метамфетамин общей массой 2,369 г., наркотическое средство - мефедрон общей массой - 4,179 г., наркотическое средство - производное N- метилэфедрона-а-пирролидиновалерофенона (a-PVP), общей массой - 30,327 г., наркотическое средство - гашиш общей массой 5,802 г., тем самым, незаконно приобрел с целью последующего незаконного сбыта неограниченному кругу лиц - наркотическое средство - метамфетамин общей массой 2,369 г., наркотическое средство - мефедрон общей массой - 4,179 г., наркотическое средство - производное N-метилэфедрона-а-пирролидиновалерофенона (a-PVP), общей массой - 30,327 г., наркотическое средство - гашиш общей массой 5,802 г.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 20:00 часов, выполняя взятые на себя обязательства перед неустановленным лицом, соблюдая меры конспирации, выбирая различные труднодоступные и скрытые от общего обзора людей места на территории Гагаринского района г. Севастополя, прибыл в район ул. Правды 10 на автомобиле «Kia Rio» государственный регистрационный знак № регион, который находился у него в пользовании, где продолжил незаконно хранить при себе вышеуказанные наркотические средства, с целью последующего незаконного сбыта наркопотребителям через интернет-магазин.

Находясь в районе ул. Правды 10 ФИО1 взял с собой часть наркотических средств, а именно наркотическое средство - метамфетамин массой 2,369 г., наркотическое средство - гашиш общей массой 5,802 г, наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), общей массой 12,558 г. и продолжал хранить при себе, с целью незаконного сбыта и исполнения взятых на себя обязанностей «закладчика».

Так, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств наркопотребителям через интернет-магазин ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут до 20 часов 50 минут, ФИО1, выполняя взятые на себя обязательства «закладчика», соблюдая меры конспирации, выбирая различные труднодоступные и скрытые от общего обзора людей места на территории г. Севастополя, покушался незаконно сбыть наркотические средства, т.е. оборудовал тайники - «закладки» проследовал в район дома № 9/4 по ул. Челнокова Гагаринского района г. Севастополя, откуда начал движение в сторону дома № 10 по ул. Правды в Гагаринском районе г. Севастополя и по ходу своего движения, начал оборудовать тайники, с целью незаконного сбыта наркотического средства, куда помещать упакованное в полимерные пакеты типа «зип-лок», обмотанные полимерной липкой лентой различных цветов наркотическое средство производное N-метилэфедрона - a-пирролидиновалерофенон (a-PVP) и метамфетамин, по следующим географическим координатам:

- 44.594740 - 33.425847 на участке местности расположенного в 360 метрах от дома № 9/4 по ул. Челнокова, Гагаринского района, г. Севастополя, где поместил в тайник - «закладку» наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - а- пирролидиновалерофенон (a-PVP), где продолжил незаконно хранить указанное наркотическое средство, с целью незаконного сбыта наркопотребителям через интернет-магазин 

<

данные изъяты>;

_ 44.594280 - 33.427449 на участке местности расположенного в 56 метрах от дома № 9/4 по ул. Челнокова, Гагаринского района, г. Севастополя, где поместил в тайник - «закладку» наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - а- пирролидиновалерофенон (a-PVP), где продолжил незаконно хранить указанное наркотическое средство, с целью незаконного сбыта наркопотребителям через интернет-магазин 

<

данные изъяты>;

44.594016 - 33.427632 на участке местности расположенного в 62 метрах от дома № 9/4 по ул. Челнокова, Гагаринского района, г. Севастополя, где поместил в тайник - «закладку» наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - а- пирролидиновалерофенон (a-PVP), где продолжил незаконно хранить указанное наркотическое средство, с целью незаконного сбыта наркопотребителям через интернет-магазин 

<

данные изъяты>

44.594107 - 33.428487 на участке местности расположенного в 67 метрах от дома № 9/4 по ул. Челнокова, Гагаринского района, г. Севастополя, где поместил в тайник - «закладку» наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - а- пирролидиновалерофенон (a-PVP), где продолжил незаконно хранить указанное наркотическое средство, с целью незаконного сбыта наркопотребителям через интернет-магазин 

<

данные изъяты>

44.595039 - 33.425487 на участке местности расположенного в 400 метрах от дома № 9/4 по ул. Челнокова, Гагаринского района, г. Севастополя, где поместил в тайник - «закладку» наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - а- пирролидиновалерофенон (a-PVP), где продолжил незаконно хранить указанное наркотическое средство, с целью незаконного сбыта наркопотребителям через интернет-магазин 

<

данные изъяты>

-44.595731-33.424503 на участке местности расположенного в 440 метрах от дома № 9/4 по ул. Челнокова, Гагаринского района, г. Севастополя, где поместил в тайник - «закладку» наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - а- пирролидиновалерофенон (a-PVP), где продолжил незаконно хранить указанное наркотическое средство, с целью незаконного сбыта наркопотребителям через интернет-магазин 

<

данные изъяты>

44.595957 - 33.424299 на участке местности расположенного в 470 метрах от дома № 9/4 по ул. Челнокова, Гагаринского района, г. Севастополя, где поместил в тайник - «закладку» наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - а- пирролидиновалерофенон (a-PVP), где продолжил незаконно хранить указанное наркотическое средство, с целью незаконного сбыта наркопотребителям через интернет-магазин 

<

данные изъяты>

44.596364 - 33.423894 на участке местности расположенного в 520 метрах от дома № 9/4 по ул. Челнокова, Гагаринского района, г. Севастополя, где поместил в тайник - «закладку» наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - а- пирролидиновалерофенон (a-PVP), где продолжил незаконно хранить указанное наркотическое средство, с целью незаконного сбыта наркопотребителям через интернет-магазин 

<

данные изъяты>

44.596466 - 33.424024 на участке местности расположенного в 570 метрах от дома № 9/4 по ул. Челнокова, Гагаринского района, г. Севастополя, где поместил в тайник - «закладку» наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - а- пирролидиновалерофенон (a-PVP), где продолжил незаконно хранить указанное наркотическое средство, с целью незаконного сбыта наркопотребителям через интернет-магазин 

<

данные изъяты>

44.596765 - 33.424363 на участке местности расположенного в районе пляжа «Адмиральская лагуна», Гагаринского района, г. Севастополя, где поместил в тайник - «закладку» наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - а- пирролидиновалерофенон (a-PVP), где продолжил незаконно хранить указанное наркотическое средство, с целью незаконного сбыта наркопотребителям через интернет-магазин 

<

данные изъяты>

-44.597202-33.424948 на участке местности расположенного в районе пляжа «Адмиральская лагуна», Гагаринского района, г. Севастополя, где поместил в тайник - «закладку» наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - а- пирролидиновалерофенон (a-PVP), где продолжил незаконно хранить указанное наркотическое средство, с целью незаконного сбыта наркопотребителям через интернет-магазин 

<

данные изъяты>

-44.597425-33.425083 на участке местности расположенного в районе пляжа «Адмиральская лагуна», Гагаринского района, г. Севастополя, где поместил в тайник - «закладку» наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - а- пирролидиновалерофенон (a-PVP), где продолжил незаконно хранить указанное наркотическое средство, с целью незаконного сбыта наркопотребителям через интернет-магазин 

<

данные изъяты>

44.597718 - 33.425576 на участке местности расположенного в районе пляжа «Адмиральская лагуна», Гагаринского района, г. Севастополя, где поместил в тайник - «закладку» наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - а- пирролидиновалерофенон (a-PVP), где продолжил незаконно хранить указанное наркотическое средство, с целью незаконного сбыта наркопотребителям через интернет-магазин 

<

данные изъяты>

-44.598183- 33.426023 на участке местности расположенного в районе пляжа «Адмиральская лагуна», Гагаринского района, г. Севастополя, где поместил в тайник - «закладку» наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - а- пирролидиновалерофенон (a-PVP), где продолжил незаконно хранить указанное наркотическое средство, с целью незаконного сбыта наркопотребителям через интернет-магазин 

<

данные изъяты>

44.598463 - 33.426225 на участке местности расположенного в районе пляжа «Адмиральская лагуна», Гагаринского района, г. Севастополя, где поместил в тайник - «закладку» наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - а- пирролидиновалерофенон (a-PVP), где продолжил незаконно хранить указанное наркотическое средство, с целью незаконного сбыта наркопотребителям через интернет-магазин «

<

данные изъяты>

44.598524 - 33.427610 на участке местности расположенного в районе пляжа «Адмиральская лагуна», Гагаринского района, г. Севастополя, где поместил в тайник - «закладку» наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - а- пирролидиновалерофенон (a-PVP), где продолжил незаконно хранить указанное наркотическое средство, с целью незаконного сбыта наркопотребителям через интернет-магазин 

<

данные изъяты>

44.598322 - 33.427481 на участке местности расположенного в районе пляжа «Адмиральская лагуна», Гагаринского района, г. Севастополя, где поместил в тайник - «закладку» наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - а- пирролидиновалерофенон (a-PVP), где продолжил незаконно хранить указанное наркотическое средство, с целью незаконного сбыта наркопотребителям через интернет-магазин 

<

данные изъяты>

44.597902 - 33.427682 на участке местности расположенного в районе пляжа «Адмиральская лагуна», Гагаринского района, г. Севастополя, где поместил в тайник - «закладку» наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - а- пирролидиновалерофенон (a-PVP), где продолжил незаконно хранить указанное наркотическое средство, с целью незаконного сбыта наркопотребителям через интернет-магазин 

<

данные изъяты>

44.597497 - 33.427888 на участке местности расположенного в районе пляжа «Адмиральская лагуна», Гагаринского района, г. Севастополя, где поместил в тайник - «закладку» наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - а- пирролидиновалерофенон (a-PVP), где продолжил незаконно хранить указанное наркотическое средство, с целью незаконного сбыта наркопотребителям через интернет-магазин 

<

данные изъяты>

44.596947 - 33.428605 на участке местности расположенного в районе пляжа «Адмиральская лагуна», Гагаринского района, г. Севастополя, где поместил в тайник - «закладку» наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - а- пирролидиновалерофенон (a-PVP), где продолжил незаконно хранить указанное наркотическое средство, с целью незаконного сбыта наркопотребителям через интернет-магазин 

<

данные изъяты>

44.580150 - 33.433149 на участке местности расположенного в районе 

<

...> Гагаринского района, г. Севастополя, где поместил в тайник - «закладку» наркотическое средство - метамфетамин, где продолжил незаконно хранить указанное наркотическое средство, с целью незаконного сбыта наркопотребителям через интернет-магазин 

<

данные изъяты>

-44.581516 - 33.432587 на участке местности расположенного в районе 

<

...> Гагаринского района, г. Севастополя, где поместил в тайник - «закладку» наркотическое средство - метамфетамин, где продолжил незаконно хранить указанное наркотическое средство, с целью незаконного сбыта наркопотребителям через интернет-магазин 

<

данные изъяты>

44.581797 - 33.43170 на участке местности расположенного в районе 

<

...> Гагаринского района, г. Севастополя, где поместил в тайник - «закладку» наркотическое средство - метамфетамин, где продолжил незаконно хранить указанное наркотическое средство, с целью незаконного сбыта наркопотребителям через интернет-магазин 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов 50 минут ФИО1 возле дома № 10 по ул. Правды в Гагаринском районе г. Севастополя остановлен сотрудниками полиции, в связи с чем, с целью уклонения от уголовной ответственности, предусмотренной за незаконный сбыт наркотического средства, хранящееся при нем наркотическое средство, упакованное в пакеты типа «зип-лок», обмотанные клейкой лентой, сбросил на землю в районе своего места нахождения.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часов 40 минут до 23 часов 15 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: г. Севастополь, Гагаринский район, ул. Правды 10, по следующим географическим координатам: 44.579185 - 33.434187, сотрудниками полиции, обнаружено и изъято: 5 полимерных пакетов с веществом зелёно-коричневого цвета, полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, которые ФИО1 умышленно сбросил на землю. Согласно выводам заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное вещество (твердое комковато-рассыпчатое вещество зелёно-коричневого цвета в пяти прозрачных полимерных пакетах) массой соответственно: 1,175 г, 1,143 г, 1,174 г, 1,197 г, 1,113 г (общая масса - 5,802 г) является наркотическим средством, оборот которого запрещён - гашишем (анашой, смолой каннабиса). Согласно выводам заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное вещество (порошкообразное вещество белого цвета в прозрачном полимерном пакете с пазовым замком) массой 0,607 г является наркотическим средством, оборот которого запрещён - метамфетамином.

После чего, в период времени с 03:00 часов по 03:33 часов ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотров мест происшествия по следующим географическим координатам: 44.580150 - 33.433149, 44.581516 - 33.432587, 44.581797 - 33.43170, сотрудниками полиции обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство - метамфетамин, общей массой 1,762 г, которое ФИО1, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, с целью сбыта заложил в изготовленные тайники при вышеуказанных обстоятельствах.

В период времени с 04:07 часов по 06:15 часов ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения осмотров мест происшествия по следующим географическим координатам: 44.594740 - 33.425847, 44.594280 - 33.427449, 44.594016 - 33.427632, 44.594107 - 33.428487, 44.595039 - 33.425487, 44.595731-33.424503, 44.595957 - 33.424299, 44.596364 - 33.423894, 44.596466 - 33.424024, 44.596765 - 33.424363, 44.597202- 33.424948, 44.597425-33.425083, 44.597718 - 33.425576, 44.598183- 33.426023, 44.598463 - 33.426225, 44.598524 - 33.427610, 44.598322 - 33.427481, 44.597902 - 33.427682, 44.597497 - 33.427888, 44.596947 - 33.428605, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято 20 свертков с кристаллообразным веществом. Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу кристаллическое вещество белого цвета с желтым оттенком общей массой 12,558 г. является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона - а- пирролидиновалерофенона (a-PVP), общей массой 12,558 г, которое ФИО1, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, с целью сбыта заложил в изготовленные тайники при вышеуказанных обстоятельствах.

В дальнейшем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06 часов 30 минут по 07 часов 10 минут, в ходе осмотра места происшествия (автомобиля «Kia Rio» государственный регистрационный знак №) припаркованного по адресу: г. Севастополь, Гагаринский район, ул. Правды д. 2, в салоне автомобиля были обнаружены три полимерных пакета, содержащие полимерные свертки (1-й пакет «зип-лок» содержащий 20 свертков, 2-й пакет «зип-лок» содержащий 7 свертков, 3-й пакет «зип-лок» содержащий 5 свертков), в которых содержится кристаллическое вещество. Согласно выводам заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные вещества (кристаллическое вещество коричневого цвета в семи пакетах) является наркотическим средством, оборот которого запрещен, мефедрон (4-метилметкатинон), массой соответственно 0,595 г, 0,594 г, 0,584 г, 0,653 г, 0,566 г, 0,591 г, 0,596 г. (общей массой - 4,179 г.), представленные вещества (кристаллическое вещество белого цвета в двадцати и пяти пакетах) являются наркотическим средством, оборот которого запрещен, производным N- метилэфедрона-а-пирролидиновалерофеноном (a-PVP), массой 0,606 г, 0,605 г, 0,642 г, 0,601 г, 0,637 г, 0,591 г, 0,608 г, 0,599 г, 0,650 г, 0,652 г, 0,616 г, 0,617 г, 0,592 г, 0,596 г, 0,627 г, 0,606 г, 0,640 г, 0,598 г, 0,592 г, 0,641 г, 1,039 г, 1,119 г, 1,070 г, 1,112 г, 1,113 г. (общей массой - 17,769 г.), которое ФИО1 незаконно хранил в данном автомобиле с целью дальнейшего незаконного сбыта наркопотребителям.

Таким образом, ФИО1, не смог довести свои преступные действия до конца, по независящим от него обстоятельствам, так как его преступные действия, были замечены сотрудниками полиции, наркотические средства были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции при вышеуказанных обстоятельствах.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) масса наркотического средства, оборот которого запрещен - метамфетамин общей массой 2,369 г. является значительным размером, наркотического средства - мефедрон общей массой - 4,179 г. является крупным размером, наркотического средства - производное N-метилэфедрона-а- пирролидиновалерофенона (a-PVP), общей массой - 30,327 г. является крупным размером, наркотического средства - гашиш общей массой 5,802 г. является значительным размером.

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО1 поступило ходатайство о заключении с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, которое ДД.ММ.ГГГГ удовлетворено заместителем прокурора Гагаринского района и ДД.ММ.ГГГГ зам прокурора района обратился с представлением в суд об особом порядке проведения судебного заседания по делу в отношении ФИО1

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью и поддержал ранее заявленное ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства, пояснив, что данное ходатайство он заявляет после консультации с адвокатом, характер и последствия заявленного ходатайства ему разъяснены и с ним заключено досудебное соглашение.

Суд, заслушав мнение государственного обвинителя, который не возражает против заявленного ходатайства, представителя защиты, полагает возможным ходатайство удовлетворить, так как оно заявлено подсудимым, осознающим характер и последствия заявленного ходатайства, добровольно и с соблюдением требований ст.ст.314-316, 317.1-317.9 УПК РФ, а кроме того, суд удостоверился, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Суд соглашается с выводами органов предварительного расследования и квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 3 ст. 30 - п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в значительном размере; по ст. 30 ч.3-228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, в крупном размере.

Определяя наказание подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Данные преступления отнесены законом к категории особо тяжкого. Как личность подсудимый ФИО1 по месту жительства и службы в рядах армии характеризуется положительно, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит. 

Согласно заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, на период инкриминируемого ему деяния ФИО1 каким-либо психическим расстройством не страдал и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО1 каким-либо психическим расстройством не страдает и может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, а также по своему психическому состоянию ФИО1 может понимать характер и значение уголовного производства, своего процессуального статуса, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей, в том числе и права на защиту. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. У него не выявляется психических и поведенческих расстройств в результате употребления алкоголя и наркотических веществ с синдромом зависимости.

Не доверять выводам эксперта и сомневаться в психической полноценности подсудимого у суда оснований не имеется.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд учитывает и признает: признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличение других соучастников преступления, первую судимость, молодой возраст

Учитывая в совокупности все перечисленные обстоятельства, суд приходит к выводу, что его исправление и перевоспитание возможно только в местах изоляции от общества, без дополнительных наказаний по правилам ст.ст. 66 ч.3, 62 ч. 2 УК РФ, что будет разумным и справедливым. 

Оснований для применения ст. 73 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии со ст. 15 ч.6 УК РФ суд не находит, исходя из обстоятельств совершенного преступления.

Руководствуясь ст.ст.296-301, 303-310, 316, 317.7 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. ст. 30 ч.3- 228.1 ч.3 п. «а,б» УК РФ и ст.30 ч.3- 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ и назначить ему наказание: 

по ст. 30 ч.3- 228.1 ч.3 п. «а,б» УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев; 

по ст. 30 ч.3- 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ - 4 ( четыре) года 6 ( шесть) месяцев лишения свободы. 

В соответствии со ст. 69 ч.3 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить 5 (пять) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней в виде заключение под стражей.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в отбытый срок время нахождения под стражей в качестве меры пресечения с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу в соответствии со ст. 72 ч.3.1 п. «а» УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства помещенные в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Гагаринскому району: 

- наркотическое средство метамфетамин по квитанции №- уничтожить по вступлении приговора в законную силу,

-шесть фрагментов липкой ленты, две деревянные ватные палочки по квитанции №- уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

-7 свертков с кристаллическим веществом, 20 свертков с кристаллическим веществом, 5 свертков с кристаллическим веществом по квитанции №- уничтожить по вступлении приговора в законную силу;

-тканевые хозяйственные перчатки по квитанции № – по вступлении приговора в законную силу- уничтожить;

-20 свертков из полимерной ленты с остатками грунта по квитанции № по вступлении приговора в законную силу- уничтожить;

-кремниевую зажигалку красного цвета по квитанции № – уничтожить по вступлении приговора в законную силу;

-психотропное вещество амфетамин по квитанции № по вступлении приговора в законную силу- уничтожить;

-мобильный телефон «Редми модели Нота7 по квитанции № по вступлении приговора в законную силу передать матери осужденного - ФИО3, проживающей в 

<

адрес>.

СД-диск, приобщенный к материалам дела- хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Севастопольский городской в течение 10 суток со дня его провозглашения, с подачей жалобы через Гагаринский районный суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в этот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и вправе обеспечить себя защитником в суде апелляционной инстанции путем личного заключения соглашения либо путем назначения, для чего необходимо обратиться в суд в это же время с таким заявлением.

Судья Л.П.Тумайкина